¹ Roth, *Beneficialwesen*, p. 167 ; *Feudalität*, p. 314 ; Waitz, t. II ; Ehrenberg, *Commendation und Huldigung nach frankische Recht*, 1877 ; Meyer, dans la *Zeitschrift der Savigny Stiftung*, 1882.

² *Formulæ Turonenses*, n° 45 ; Zeumer, p. 158 ; *Sirmondicæ*, 44 ; Rozière, 43.

premiers mots, que « se commender » c'est se mettre en mains et « en puissance » d'un autre homme¹.

L'acte est fait sous forme de lettre, et c'est naturellement l'inférieur qui l'écrit : « Au seigneur un tel, homme magnifique, moi un tel². » Ceci est simplement la façon mérovingienne d'écrire les deux noms; l'usage veut qu'on appelle seigneur l'homme à qui l'on s'adresse. Tout homme a d'ailleurs, à moins qu'il ne soit d'une classe tout à fait inférieure, un qualificatif honorifique : il est *illustrer*, ou *magnificus*, ou *laudabilis*, ou pour le moins *honestus*, et la politesse du temps exige qu'en lui écrivant on lui donne le titre auquel il a droit.

« Il est constant que je n'ai pas de quoi me nourrir et me vêtir; en conséquence, je me suis adressé à votre bonté³, et je me suis résolu, par ma volonté, à me livrer et *commendare* à votre mainbour⁴. » Pour désigner l'acte qu'il accomplit, l'homme emploie les trois termes précis *mundeburdum*, *tradere*, *commendare*. Des trois, l'un est germanique, les deux autres sont latins et étaient appliqués à cette sorte d'acte depuis plusieurs siècles⁵. L'expression germanique et l'expression romaine sont ainsi associées dans la même phrase. Le même homme

¹ *Qui se in alterius potestate commendat.*

² *Domino magnifico illo, ego ille.*

³ C'est le sens du mot *pietati vestre* à l'époque mérovingienne: *pietas regis*, la bonté du roi; *pietas divina*, la bonté de Dieu. [Cf. p. 115.]

⁴ *Dum omnibus habetur percognitum qualiter ego minime habeo unde me pascere vel vestire debeam, ideo petii pietati vestre et mihi decrevit voluntas ut me in vestrum mundoburdum tradere vel commendare deberem; quod ita et feci.* — Les expressions *omnibus habetur percognitum*; *decrevit voluntas*; *quod ita et feci*, sont de style usuel dans toutes les formules du temps. — Le verbe *debere*, qui est aussi d'un usage ordinaire, n'a pas le sens précis d'obligation; c'est une sorte de verbe auxiliaire; exemples : *Turonenses*, 14: *Mihi placuit ut... deberem*; 24: *Convenit nobis ut... deberimus*; *Marculfe*, II, 25, etc.

⁵ [Cf. p. 207 et suivantes.]

les emploie ensemble et les confond, parce qu'elles sont entrées dans la langue courante.

« M'étant livré et remis en votre mainbour, vous devrez m'aider et me soutenir, tant de la nourriture que du vêtement, autant que, de mon côté, je pourrai vous servir et bien mériter de vous¹. » Voilà les obligations réciproques qui résultent du lien qu'on contracte. Voici qui marque mieux encore la subordination de l'inférieur : « Et tant que je vivrai, je devrai vous rendre le service d'homme libre et l'obéissance². » La sujétion est exprimée par les deux mots tout latins, *servitium* et *obsequium*. L'autorité du supérieur est exprimée, à la ligne suivante, par les trois mots *potestas*, *mundeburdum* et *defensio*³; protection, mainbour et puissance sont en effet trois termes synonymes. Déjà le caractère de la mainbour ressort assez nettement.